

Przedpłata wynosi:

W Krakowie:
miesięcznie 1 zlr., kwartalnie 3 zlr.,
półrocznie 6 zlr., rocznie 12 zlr.
Za odnośnienie do domu dolicza się 15 cent.
miesięcznie.
Na prowincji i w całej monarchji
Austro-Węgierskiej:
miesięcznie 1 zlr. 35 cent., kwartalnie
4 zlr. półrocznie 8 zlr., rocznie 16 zlr.
Numer pojedynczy 6 cent.

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie, a więc i w niedzielę, o godz. 8 rano.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz petitowy, lub za jego miejsce,
za pierwszy raz 10 centów, za nastę-
pne po 5 centów. — Małe ogłoszenia
na pierwszej stronie 20 centów taksa
i 4 centy od wyrazu; na ostatniej stru-
nie 10 cent taksa i 2 cent. od wyrazu.
W tablicy „Nadestane“ 20 centów od
wiersza.
Adres dla telegr. mów:
„KURJER“ — KRAKÓW.
Biskopów Redakcja nie swatca.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ulica Szewska Nr. 7, I. piętro.

OD WYDAWNICTWA.

Ze zbliżającym się nowym kwarta-
łem, upraszamy Szanownych Czy-
telników o wczesne odnowienie przed-
płaty, która wynosi:

W Krakowie:
miesięcznie 1 zlr.
kwartalnie 3 „
do końca roku 9 „
Za odnośnienie do domu miesięcznie 15 cent.
Na prowincji:
miesięcznie 1 zlr. 35 cent.
kwartalnie 4 „
do końca roku 12 „

Prenumeratę wysłać należy wprost
do Administracji Kurjera Pol-
skiego w Krakowie, ul. Szewska
1. 7, I. p., gdyż w razie prze-
ciwnym nie możemy odpowiadać za
zwłokę w posyłce.

On płakał.

Sic transit gloria mundi! Głębokie to
powiedzenie, uświęcone tradycją przy o-
biorze rzymskich Papięży, musiało przyjść
na myśl ks. Bismarckowi, gdy adjutant
cesarski przyniósł mu odrębne pisma
młodego monarchy, w których tenże wiel-
kiemu kanclerzowi dziękował za czyny
spełnione a przyjmując jego dymisjonę,
wymagał go na zawsze z szeregu dzia-
łających mężów stanu.

Był pierwszym na świecie, Europa
drżała przed tobą, monarchowie starali
się o twoje względy — nie zaś o przyjaźń
twojego pana — ministrowie obcych mo-
narchów ciągnęli każdego lata do Fried-
richsharu, jak Arabowie do Mekki, ży-
czenie twoje było dla świata rozkazem,
tyś był więcej niż człowiekiem, prawie
półbogiem!

Tak wysoko stałeś przez ów wiek
wieku. Nagle, gdyż tego najmniej pragnął,
runąłś z wysokości i mimo tytułów, majątk-
ku, sławy, spadłeś do poziomu zwykłych
śmiertelników.

Sic transit gloria mundi!

Mąż ten pełen pychy i wiary w swoją
nieomyślność, chciał jeszcze siły swojej
popróbować i w organach sobie odda-
nych usiłował udowodnić, że on miał ra-
cję, nie cesarz. Niemcy z przestachem,
Europa z ciekawością zaczęła pytać: „Co
teraz nastąpi?“ Ale Wilhelm II uczynił,
czego roztropność od niego wymagała.
Był dotąd pierwszym stróżem praw —
rzekł do zbuntowanego kanclerza —
bądźże nim i nadal! Skoro wszystkich
moich poddanych uczyłeś szanować Ma-
jestać, uszanuj że go pierwszy i milej!
Umilkł więc Bismarck, a że bez poze-
gnań nie wypadało mu z Berlina od-
jeżdżać, więc udał się jeszcze do cesar-
za, aby ucałować tę rękę, która tak
ciężką wymierzyła mu oklaski.

Blisko godzinę z nim rozmawiał —
o czym? zostanie to jeszcze długo tajem-
nicą — a gdy narozwiesił ukazał się na
ulicy z bukietem, który mu cesarz wrę-
czył przy rozstaniu, tłum głośno zawołał:
„Bismarck płacze!“ I musiał płakać,
skoro oczy ocierał... Mały ten wzru-
szony zaczął się do niego tłoczyć, aby
go pocieszyć, on zaś dłoń, co się ku
niemu wyciągał, gorąco ścisnął i za
współczucia dziękował.

On płakał!... A dlaczego? Bo runął
z piedestału wielkości, bo władza z rąk
mu się wymknęła, bo nie będzie już ludz-
kości deptał. Żal mu tego co minęło,
wstyd tego, co z nim uczyniono, lęk go
zbiera przed próżnią, która go otoczy...
Kocha siebie, więc płacze!...

A kiedy lat temu 20, podczas ukła-
dów pokojowych w Wersalu, delegat rzą-
du francuskiego, Juljus Favre, usłyszawszy
z ust tego samego Bismarcka, że
Niemcy żądają odstąpienia Alzacji i Lo-
taryngji — w głos się rozpłakał — wtedy,
on, Bismarck, z szyderczym uśmiechem
opojął na mieszczołku paryskiego i z
pogardą od niego się odwrócił, a zaś po-
tem głośno powtarzał, że żył tego czło-
wieka słabego wstręt w nim budził!

A przecież Favre płakał nie nad sobą,
lecz nad Francją, nad swoją ojczyzną,
której brutalni zwycięzcy wydzierali prócz
miliardów dwie kwintalne prowincje!

A co powiedziec dziś o tym samym
Bismarcku, o tym żelaznym kanclerzu,
który patriotycznej słabości niegdyś urą-

gał, a teraz płacze publicznie nad własną
niedolą?

Ze był wielkim mężem stanu — ale
jest małym człowiekiem...

Rada państwa.

(382 i 383 posiedzenie Izby poselskiej).

Wiedeń 27 marca.

Izba poselska na wczorajszym wieczornym
posiedzeniu przyjęła w drugim
czytaniu ustawę o wiedeńskim podatku
spożywym. Kilkakrotnie wyprawdzie ro-
biono próby, żeby uzyskać ulgi dla
przedmieszczan, wszystkie jednak usiło-
wania w tym kierunku pozostały bezsku-
teczne. Tak samo bezskuteczny był wnio-
sek posła Herolda, w sprawie zmiany u-
stawy o stowarzyszeniach, o którym ju-
ż wiadomo z telegramów. Chodziło w nim
o sposobność wypowiedzenia skarg i za-
żaleń młodoczechów na bezwzględne i
stronnicze postępowanie rządu w sprawie
rozwiązania zgrupowań. — Dzisiejsze
posiedzenie było ostatniem przed święta-
mi. Rada Gniwosz odpowiadał w imię
niemniej komisji na interpelację posła Fussa,
w sprawie Izby lekarskiej; przyjęto wnio-
sek p. Zeithammera, ażeby wszystkie,
znajdujące się w komisji budżetowej
wnioski i petycje, dotyczące zniżenia ta-
ryf na kolejach państwowych, przekazał
komisji kolejowej. Izba przyjęła nastę-
pnie w trzecim czytaniu projekt ustawy
o zmianie wiedeńskiej akcyzy. Projekt
ustawy o zmianie ordynacji wyborczej do
Rady państwa dla niektórych okręgów
wyborczych w Galicji i gmin miejskich
przyjęto bez rozpraw w drugim i trze-
ciem czytaniu. Następują sprawozdania
o petycjach, a pomiędzy innymi o petycji
krakowskiej Reprezentacji miejskiej o za-
prowadzenie targu na bydło, oraz stacji
popasowej dla bydła w Krakowie; pety-
cję o odstąpienie Rządowi od mołkiwego
uwzględnienia. Izba zatwierdziła następnie
ugodę Austro Węgier z Niemcami, doty-
czącą wzajemnego wspierania żeglary,
potrzebujących pomocy, i rozpoczęła ob-
rady nad rezolucjami, odnoszącymi się
do ustawy o wiedeńskim podatku akcy-
zowym. Z telegramów znany już jest
spór Fiegla z Kronawetterem i nieważ-
nienie wyboru Auspitzta, przyczem od
głosowania demonstracyjnie usunęło się
Kolo polskie. Następne posiedzenie od-
będzie się 16 kwietnia; na porządku
dziennym rozprawy budżetowe.

Leon XIII o kwestji robo-
tniczej.

Między Papięciem a cesarzem przy-
szło do wymiany listów następujących:

Berlin dn. 8 marca 1890.

Najdostojniejszy Księżu Kościoła!
Szlachetne manifesty, któremi Wasza
Świątobliwość wywierała skuteczny wpływ
na korzyść biednych i potrzebujących po-
mocy członków społeczeństwa ludzkiego,
pozwalają mi mieć nadzieję, że między-
narodowa konferencja, która się zbiera
w Berlinie w dniu 15 marca na moje
zaproszenie, zwróci na siebie uwagę Was-
zej Świątobliwości, i że obradom mają-
cym na celu poprawienie losu robotni-
ków, towarzyszyć będzie Waszej Świątob-
liwości sympatja. Wychodząc z tego
stanowiska, uważam za swój obowiązek
posłać Waszej Świątobliwości program,
mający służyć za podstawę prac konfe-
rencji, — prac, których skuteczność bę-
dzie tem pewniejsza, jeżeli Wasza Świą-
tobliwość zechce użyć swego dobro-
czynnego poparcia humanitarneemu dziełu.
Zaprosiłem przeto księcia biskupa wro-
cławskiego, o którym wiem, że jest prze-
jęty intencjami Waszej Świątobliwości,
od udziału w pracach konferencji w cha-
rakterze mojego delegowanego. Chętnie
korzystam z tej sposobności, żeby odno-
wilem zapewnienie o mojej względem Wa-
szej Świątobliwości czci i o osobistem
oddaniu się na Jego usługi.

Wilhelm. von Bismarck.

Watykan, 14 marca 1890 r.

Wasza Cesarska Mość! Dziękujemy W.
C. M. za pismo, wydane do Nas, ażeby
wzbudzić w nas zajęcie do międzynaro-
dowej konferencji, która się zjeździe w Ber-
linie i ma na celu poprawienie bytu
klas pracujących. Przedewszystkiem przy-
jemnie nam jest powinszować W. C. M.,
żeś tak gorliwie ujął się za sprawą, go-
dna poważnej uwagi i zajmującej cały
świat. Nas samych zresztą sprawa ta nie

przesłała nigdy interesować, a dzieło
przedsięwzięte przez W. C. M. odpowia-
da naszemu gorącemu życzeniu. Już da-
wniej, jak sobie W. C. M. przypomnia,
objawiliśmy nasze myśli o tym przed-
miocie i przypomnieliśmy, że nauka Ko-
ścioła katolickiego, którego jesteśmy Głó-
wą, podaje do rozwiązania ciężkiego i
trudnego tego problemu sposoby, odpo-
wiadające sprawiedliwości i strzeże pra-
wytch interesów klas pracujących. Prze-
dłożyliśmy wszystkim i każdemu z oso-
bna, a w szczególności rządowi, zadania,
które mają do spełnienia i obowiązki,
od których uchylili się nie mogą. Połą-
czona akcja rządów bezwzględnie potę-
żnie przyczyni się do osiągnięcia tak u-
pragnionego celu. Zgoda poglądów i pra-
wodawstw, o tyle przynajmniej, o ile
rozmaite stosunki miejscowe i krajowe
na to pozwolą, będzie mogła znacznie
ułatwić pomyślnie rozwiązanie całej kwe-
stji.

„Nie uchylimy się od tego, żeby otwar-
cie popierać wszystkie uchwały konferen-
cji, które będą dążyć do tego, żeby pod-
nieść położenie robotników, żeby rozdzi-
lić pracę według sił, wieku i pici, żeby
zaprowadzić spoczynek niedzielny, wogó-
le, żeby znieść wszystko to, co przyczyni-
nia się do wyzysku robotnika, jak gdyby
zwykłego narzędzia bez względu na go-
dność ludzką, moralność, i na potrzebę
domowego ogniska. Nie ujdzie jednak u-
wagi WCM., że szczęśliwe rozwiązanie
tak poważnej kwestji oprócz interwencji
władz świeckich, wymaga dzielnej pomocy
ze strony religji i dobroczynnej akcji
ze strony Kościoła. Jedyne religijność
może w istocie zapewnić prawom pełną
skuteczność, a Kościół jest jedynym ko-
deksem, który głosi zasady prawdziwej
sprawiedliwości, opartej na zasadzie mi-
łości bliźniego; ona to powinna zjedno-
czyć wszystkich ludzi, dzieci tego same-
go ojca, i członków jednej rodziny. Reli-
gja więc będzie uczyć zwierzchnika, że
obchodzący się z nim sprawiedliwie; ona
wyrwie w sumieniu robotnika poczucie
obowiązku i wierności, zrobi go moral-
nym, trzeźwym i uczciwym. Właśnie dla
tego, że społeczeństwo straciło z oka re-
ligijne zasady, że ich zaniedbało, że za-
poznało je, wstrząśnięte zostało od swo-
ich podstaw. Jedyne środkiem odrodze-
nia go, jest wrócenie do tych zasad. i
przywrócenie im ich dawnej mocy; w ten
sposób upewni się pokój, porządek, i do-
brobyt. Teraz więc zadaniem Kościoła
jest rozszerzać po całym świecie te za-
sady i te nauki.

„Wskutek tego, Kościółowi przyszło wy-
wierać obszerny, skuteczny wpływ na roz-
wiązanie problemu społecznego. Ten
wpływ wywieraliśmy i będziemy go na-
dal wywierać, szczególnież na korzyść
klas pracujących. Biskupowie i probo-
szcze, wspierani przez całe duchowień-
stwo, ze swojej strony będą działać;
spodziewamy się, że ta zbawienna akcja
Kościół, której przeciwie działanie władz
świeckich przeszkadza nie będzie, znaj-
dzie u nich poparcie i ochronę. Zakła-
dem tego jest z jednej strony ujęcie się,
jakie dla tej trudnej kwestji okazują
rządy, z drugiej strony, dobrowolna o-
dezwą, jaką WCM. do nas wydałeś.
Tymczasem wyrażamy najgorętsze ży-
czenia, żeby prace konferencji były sku-
teczne i żeby dobroczynne ich skutki
odpowiadały w zupełności oczekiwaniom
powszechnemu. Zanim zakończymy na-
szą odpowiedź, chcemy dać wyraz na-
szemu zadowoleniu, iż WCM. powołała
księcia biskupa wrocławskiego, Monsigna-
ra Koppa, do wzięcia udziału w pracach
konferencji w charakterze delegowanego
cesarstwa niemieckiego. Księżu biskup
będzie się czuł z pewnością bardzo za-
szczycony tym dowodem Najwyższego
zaufania. Z prawdziwym zadowoleniem
najgorętszo wyrażamy życzenia dla WCM.
i całej cesarskiej rodziny.

Leon XIII.

W PIEKLE GALICYJMIEM.

OBRAZ Z ŻYCIA.

Napisał

Józef Rogosz.

(Ciąg dalszy).

Wielka szkoda, że Hrehory wpięw u-
marł, nim z Wiednia przyszła odpowiedź
na skargę, którą jego syn wręczył cesar-
zowi. Stary byłby się bardzo ucieszył,
gdyż Fedko sprawił się doskonale. Na
wyróżny rozkaz cesarskiej kancelarji, pro-

ces miał być wznowiony w samborskim
sądzie obwodowym, któremu równocze-
śnie polecono, by go jak najprędzej u-
kończył. I stała się rzecz w Galicji nie-
słychana, że w ciągu sześciu miesięcy,
sprawa, która przedtem wlokła się dłu-
gie lata, niszcząc obie strony spór wió-
dzący, została w ciągu sześciu miesięcy
przeprowadzona w trzech instancjach i
wypadła na korzyść tych, którzy ją z
początku przegrali. Hładysz został skazany
na zwrot nieprawie przywłaszczzonego
kęsa ziemi i na zapłacenie kosztów pro-
cesu, które wynosiły blisko dwieście zło-
tych reńskich.

O ważnym tym wypadku, dowiedział
się Fedko od krzywego Jankla, miejscow-
ego arendarza, który pewnego dnia
wpadł bez tchu do jego chaty i wielką
radością udając, zawołał:

— Fedju, wiesz co się stało?

— A z kąd mam wiedzieć, kiedy mi
nikt nie powiedział.

— Nie wiesz? Jak mi co dasz, to ci
powiem...

— Ciekawym za co mam dawać!

— Za coś bardzo dobrego... ekstraf-
fein! Słuchaj Fedju, daj mi tego biało-
go barana, który ci wczoraj zakulał. On
i bez tego kaleka, nie będziesz miał z
niego pożytku.

— Szczęście się żyde, czy szczo! — od-
burknął. — Chcesz barana a nie mówisz
za co mam go dać.

— Fedju daj, a przekonasz się że nie
pożałujesz — zaczął żyd prosić. Przecie
ty wiesz, że Jankiel jest twój przyjaciel.
A jak twój ojciec umarł, kto dał pie-
niędzy? kto przywiózł beczółkę wódki?
a była doskonała, lepsza niż okowita,
prawda Fedju?

— Wszystko prawda, lecz tyś przecie
od tego żyd, żebyś dawał i brał procenta.

— Strach jakie to były procenta! Za
cały miesiąc dałeś tylko dwa papierki...
Niechby moje wrogi tyle zarabiali!...

Oż, Fedju, dasz kulawego barana?
Chłop nie chciał z początku ani słys-
zeć o tem, nawet drwił sobie z żyda,
że usiłuje od niego barana wytłamać.
Jankiel jednak nie odstąpił tak prędko.
Ciagle mu powtarzał, że przywiózł wa-
żną wiadomość, i wytrwałością swoją do
tego doprowadził, że Fedjo zmęczony, w
końcu rzekł z rezygnacją:

— Słuchaj, kasztanie, dostaniesz bara-
na, ale dopiero wtedy, gdy się przeko-
nam, że to, coś mi przywiózł, jest dla
mnie dobre.

— Czemu nie miałoby być dobre? Fe-
dju, to, co Jankiel powie, jest ekstraf-
fein, doskonałe! Daj na to rękę, że będę
miał barana.

— Daruję ci go, psiawiaro, tylko mów! —
zawołał Fedjo, z całej siły żyda w pełną
dłoń uderzając.

Jankiel, mimo że z bólu krzyknął, nie
rozniewał się na chłopca. Przeciwnie, u-
śmiechnął się czule, z czem mu jednak
nie było do twarzy, gdyż wyglądał, jak-
by się krzywił, i jedno oko przymroży-
wszy, rzekł:

— Fedju, tyś wygrał proces! Hładysz
jest już „kaput!“

Chłop, zamiast z radości skończyć, cze-
go się może żyd spodziewał, wyprostował
się dumnie, i wzięwszy się w boki, po-
ważnie odpowiedział:

— Czyś ty może myślał, kasztanie, że
go przegram?... Przecie wiesz, że by-
łem u cesarza, i on sam mi powiedział,
że przy mnie jest sprawiedliwość.

— To bardzo pięknie, ale zawsze nie
zaszkodzi, że się już skończyło... Jak
teraz Fedju zechcesz, Hładysz pójdzie
z torbami, bo z czego on ci kosztą wróci?
To drab, gałgan, kapcan, łapserdak, on
nie ma grajera przy duszy.

— Teraz tak mówisz, Janklu, a przed-
tem, gdy on był górą, toś jego stronę
trzymał.

— Kto ci to „brechał“ Fedju? Żeby
taki rok miał, jak to prawda! Ja zawsze
z wami ciągnąłem, bo przecie ja wasz
przyjaciel, ale że Hładysz na naradę do
karczmę przychodził, więc żeby nie stracić
dobrego „kundmana“, bo przecie wiesz,
Fedju, jak on pije, udawałem, że mu
sprzyjam, ale za to tak mu radziłem, że
musiał przegrać. W Samborze, choć nikt
mnie o to nie prosił, bo już takie mam
serce, nieraz rozmawiałem z tym konsy-
ljarem, który wasz proces prowadził, bo
to mój wielki przyjaciel, i zawsze prosi-
łem go, żeby wam dobrze zrobił... a
wczoraj, jakom się dowiedział, że z Wie-
dnia coś przyszło, tom pół dnia stał pode-
drzwiami, a jak konsyljarz wyszedł, tom
go tak prosił, że musiał powiedzieć. Oj,
Fedju! Fedju! ty nie wiesz, jaką ja miałem
przez ciebie zgryzotę! Inny ochałby
za to dziesięć baranów i do tego samych

zdrowych, a ja taki głupi, żem sobie wy-
mówił tylko jednego, i jeszcze kulawego.

Fedko chciał Jankla zapytać, za co
właściwie ma mu dać barana, żyd jednak
aby temu przeszkodzić, sięgnął szybko do
kieszeni i wyjął z niej sporą flaszkę kmin-
kówki z pozłacaną etykietą.

— Widzisz, Fedju, co ja tobie przy-
wiózł? To taka wódka, że lepiej nie pi-
ją nawet hrabiowie. Dałem za nią w Sam-
borze całego papierka, żeby taki rok
miał! — Weź Fedju, weź, a o pienią-
dzech nie potrzebujesz myśleć, bo jam ci
to przywiózł z przyjaciółstwa. Za to, jak
Pan Bóg da doczekać do żniwa, to mi
sprzedasz trochę taniej dwieście korcy
owasa, bo w tym roku muszę trzymać
dwie pary koni, aby zarabiać przy zwo-
żeniu drzewa z lasu. Biedny żydek musi
pracować, inaczej umarłby z dziećmi z
głodu.

Fedjo nie był pijakiem, lecz nie wy-
lewał także za kołnier. Lubił zaś bar-
dzo wódkę słodzoną, ale ponieważ była
droga, więc rzadko pozwalał sobie tego
zbytku. Widząc teraz pełną flaszkę słod-
kiej kminikówki, której od ostatniego jar-
marku nie miał w ustach, planął języ-
kiem a wzrok mu błysnął radością. Żyd
wknął mu flaszkę w rękę i na odchod-
nem w te słowa przemówił:

— Pamiętaj przyjąć dziś wieczór do
karczmę. Pogadamy sobie na osobności,
w alkierzyku. Przekonasz się Fedju, że
jak Jankiel ci poradzi, to z Hładyszem
zrobisz co zechcesz, i Małankę także bę-
dziesz miał. A Małanka może zła?...

Ostatnie wyrazy Jankiel wypowiedział
przeciągle i głowę przekrzywiwszy, spoj-
rzał na Fedję z dwuznacznym uśmie-
chem. Znał on dobrze chłopów w swo-
jej wsi i wiedział, o czem z nich który
myślał. Fedjo Jaoczym miał tylko dwie
zgrzyoty: proces z Hładyszem i Małankę,
która, jakby jemu na złość, była
córką tego samego Hładysza. Proces już
wygrał, jeden ciężar spadł więc z serca,
lecz co będzie z drugim? A myśli o Ma-
łance nie tak łatwo mu się pozbył, w
całej wsi bowiem jest to dziewczucha naj-
piękniejsza, słusna, tłusta, czerwona,
żeby ma jak śnieg białe, a takie oczy,
że ilekroć na niego spojrzy, zawsze go
coś koło serca zanudzi. Parobcy ciągnęli
za nią wszędzie, jak jelenie za łanią,
a i on, choć mu nie wypadało zbliżyć
się otwarcie do córki swojego wroga,
nie unikał z nią spotkania, i raz czy
dwa szturgnął ją łokciem, a nawet pe-
wnego wieczora w karczmie, uszczyplął
ją ukradkiem w podbródek. Nie rozgnie-
wała się. Przeciwnie, spojrzawszy mu w
oczy, zrozumiała się na cały głos i o
krok zbliżyła się do niego, jakby chciała,
żeby ją dalej szczypał. Fedjo cofnął się
i splunął, bo go w tej chwili bardziej
niż zwykle zanudziło koło serca.

— A co Małanka? — żyd znów za-
pytał.

— Ta co! Będzie co Bóg da, i ko-
niec.

— No, zobaczysz, Fedju, że ona bę-
dzie twoja, już w tem Jankla głowa.
Teraz, kiedy Hładysz proces przegrał,
musi to zrobić, co mu każe Jankiel.
Przyjdź tylko, Fedju, dziś wieczorem, a
pogadamy o tym interesie...

To powiedziawszy, żyd wyszedł. Fedjo
wyjął korek z butelki, podniósł ją, spoj-
rzał do światła, uśmiechnął się i usta
otworzywszy, wlał sobie do gardła spory
haust słodzonej gorzałki. Odetchnął głę-
boko, tak smakowała, że nawet nie splu-
nął a twarz mu się zaczerwieniła.

(Dalszy ciąg nastąpi).

Proces Farkasa.

Temeszwar, dnia 26 marca.

Dziś o godzinie 9 z rana rozpoczął się
dalszy ciąg procesu Farkasa. Zaraz na
wstępie sapowiedział obrońca Hellner za-
lenienie nieważności, ponieważ prokurator
nie pozwolił mu wczoraj rozmówić się z jego
klientem Puspókyem. Następnie przewodni-
czyły odczytał telegram dyrektora policji
monachijskiej, który donosi, że świadek
Jeanowic bawił w stolicy bawarskiej proces
całą drugą połowę miesiąca lipca r. s.
Świadek Neubauer, który aż do końca mar-
ca roku 1887, był doszczętnie loteryjnym,
nie zauważył na liście wygranych z dnia 26
marca roku 1887, ani jednego radka liczb
odmiennie pisanych. Świadek Kratochwill
badał, jako snawca, książki firmy Hugel i
przekonał się, że w osmie, o którym Pü-
spóky mówił, żadnego tam nie można losu
serji 60. Na żądanie obrony wesłano na
świadka Löwyego, który według twierdze-
nia obrony, widział u Farkasa przekazy na



plótno na sztalugach zawieszona i do nowej zabiera się pracy.
\* W Rzymie zawiązane zostało Stowarzyszenie narodowe pod imieniem „Dante Alighieri” i w poniedziałek odbyło pierwsze zgrupowanie. W przemowie zagajającej powiedział Ruggero Bonghi że zadania Towarzystwa są natury tylko obywatelskiej i społecznej, ale Towarzystwo nie uchyl się od żadnej czynności, w którejby szło o zadokumentowanie praw politycznych narodu.

Artur hr. Potocki

Ostatnie chwile.

Z najbliższego otoczenia ś. p. Artura hr. Potockiego, otrzymaliśmy wczoraj następujący telegram:

Krzeszowice 27 marca. We środę d. 19 b. m. nastąpiło znaczne pogorszenie w stanie chorego. Następnego dnia na wyraźne jego żądanie, ks. kapelan Rogoziński udzielił mu ŚS. Sakramentów, poczem stan znowu nieco się poprawił. Nowe pogorszenie nastąpiło w poniedziałek d. 24 b. m. tak, że już odtąd każdej chwili obawiano się katastrofy. We wtorek d. 25, przy zupełnej przytomności umysłu, z całą pogodą duszy zęgnął się z matką, dziećmi, zebraną przy jego łóżu rodziną i domownikami, błogosławił każdego z osobna i zęgnął uśmiechem. Przed sobą postawił kazał obraz Matejki, ofiarowany mu przez mistrza kilka lat temu, a przedstawiający Zmartwychwstanie Pańskie. Gdy pod wieczór nieco siły wróciły, zawołał powtórnie dzieci do swego łóża i rozdzielił między nie pamiętki po ich matce. Noc z wtorku na środę przepędził na swobodnej rozmowie, myśląc o przyjaciółach nieobecnych, wymieniał ich nazwiska i pożegnania przesiać kazal. — Pan Bóg zlił tował się nad nim, i po długich cierpieniach, zesłał mu we środę po 1-szej godz. w południe, śmierć lekką, której, znając swój stan dokładnie, oczekiwał z całą swobodą duszy, poddaniem się i spokojem, a która służyć może ku zbudowaniu każdego chrześcijanina.

KURJER PETERSBURSKI.

\* Kapitan Grabczewski, podróżujący w południowo-zachodniej części Azji środkowej, w obrębie Pamiru i Himalaja, ze względu na jaknajpomyślniejsze skuteczenie przedsięwziętej przez się ekspedycji, uprasza władzę wojskową, za pośrednictwem rosyjskiego towarzystwa geograficznego, o przedłużenie mu urlopu, jak również o nowe fundusze na kontynuowanie ekspedycji. Według ostatnich wiadomości o p. Grabczewskiego, ekspedycja jego, pomimo wielkich przeszkód w urzeczywistnieniu programu, obiecuje nader ważne rezultaty dla nauki geografii. Zdarzyło mu się przebywać całe przełęczę przy temperaturze 30 do 40 stopni niżej zera. Pomędzy innymi, wszedł na cypel góry, stanowiący pod względem wysokości, wynoszącej 28.278 stóp, drugi punkt na ziemi. Prośbę p. Grabczewskiego przyjęto przychylnie.
\* Cyfry, podane w „Roczniku statystycznym m. Petersburga,” wykazują, że procent ludności stolicy od pewnego już czasu coraz się z każdym rokiem zmniejsza, tak dalece, że gdy poprzednio przesyłał 2, dziś salewie do 0 7 dochodzi. Cyrkuly zaś najbardziej centralne, zamieszkałe przez sfery samolne, kompletnie się wyludniają; ludność w nich jest o 10.500 głów mniejszą niż przed 7 laty; również i liczba lokalów niemieszkalnych, tj. sklepów, składów itp. w tychże cyrkulach zmniejsza się o 300, a liczba mieszkań niezajętych doszła tamże do 29%.

KURJER AMERYKANSKI.

\* W straszny sposób zgorzała w Indianapolis wielka księgarnia, największa na zachodzie Ameryki północnej. Wybuchł tam ogień, lecz ten został opanowany wkrótce. Strażacy sądzili, iż niebezpieczeństwo minęło. Powychodzili na drabinach na mury, aby zlewać wodę na dymiące się gruzy... Nagle cały gmach z niesłychanym łoskotem runął z wyjątkiem mru frontowego. Nieszczęśliwi zostali wrzuceni w otchłań płomieni i z największym wysileniem wzięto się zaraz do ich wyratowania. I rzeczywiście zdołano wydobyć 15 strażaków ocalałych, ale zginęło 13, a 19 doznało bardzo ciężkich uszkodzeń. Wszyscy byli żonaci. Strata księgarń oszacowana została na 125.000 dolarów
\* Stwierdzono, iż na samych tylko wybrzeżach Europy i Ameryki Północnej poławiają ryb 150.000 ton. Jedna tona ryb odpowiada na wagę około 25 skopom, zaś 20-tu ze względu na pożywność. Rybółstwo zatem w wymienionych okolicach dostarcza ludzkości pożywienia, równającego się na wagę 42 milionom skopom, a ze względu na wartość 30 milj. skopów.
\* Jak donosi Eco d'Italia z Nowego Jorku, w mieście tem pojawił się pewien jegomość, który co dnia wieczorem przechadza się po ulicach, całował spotykane damy. Długi czas „ofiary” zbrodniarza pochwyliły na gorącym uczynku nie mogły, wreszcie udało się to pewnej damie, która pocałowana, śledziła złoczyńcę i wskazała go policjantowi. Pokazało się, iż „Kuba całowacz”, jak go kobiety w Nowym Jorku nazwały, przystojnym był 30 letnim Włochem, nazwiskiem Nicola Bustello, który pojął tego nie mógł, jak można było sa pocałunki, dawane w obliczu całego świata, dostać się do kozy. Dowodził prztem, iż we Włoszech nigdy go do odpowiedzialności nie pociągano za dowód podobnego uznania, składany rodzaczkom.

KURJER LONDYSKI.

\* Głodomor z zawodu, signor Giovanni Succi, rozpoczął nową próbę 40 sto dniowego postu w teatrze Bijou w dzielnicy Westminster w Londynie. Gdy skończył d. 18 stycznia swój 30 dniowy post w Brukseli, stracił na wadze 26 funtów, a teraz spodziewa się urodzić jeszcze 30... Czy ostatecznie z niego zostanie? Przed rozpoczęciem postu w Londynie zjadł dość przyswoity obiad, złożony z łososia, wolowego mięsa i baraniny, kawy i koniaku. Przez 40 dni będzie pił tylko wodę i eliksir własnego wyrobu, który przedtem poddany ma zostać analizie. Nadzór nad głodomorem objęło sześć osób, między temi dwaj znani dziennikarze. Poprzednik Succiego, dr. Tanner, przesyłał cały sezon próby; Succi natomiast rozpędza nudy ćwiczeniami cielesnymi, pływaniem, bieganiem itp.

KURJER LITERACKO-ARTYSTYCZNY.

\* P. Kazimierz Kaneman, literat w Zurichu zamieszkały, zajął się gorliwie przekładaniem niektórych naszych pisarzy na język niemiecki. Mamy przed sobą toma czenie noweli M. Konopnickiej: „Pod prąm”, którą obecnie zamieszcza zrychszka Stimmie, a poprzednio drukował Bund berneński. Berlin: Volksblatt zamieszcja ją nieco później. Przekład p. Kanemana odznacza się wielką starannością i znajomością języka oryginalnego. U utworów Konopnickiej przedomaczył p. Kaneman „Banasiową”, „Kartę pobytu” i „Druciarza”, poprzedzając utwory te wzmianką informacyjną o autorce.

dzień do osiągnięcia pomyślnych dla naszego miasta rezultatów.
„Przejęty najgorętszą miłością kraju, obdarzony nadto rzadką bystrością i znakomitą myślą polityczną, a mając przytem bliskie stosunki z najwyższymi sferami, śp. Artur Potocki wpływał bardzo korzystnie na załatwianie ważnych spraw krajowych — chociaż ogół może wcale o tem nie wiedział, że jego ręka była tam czynną. Mając zaś na względzie młody wiek, w którym tak wiele dobrego już uczynił, i biorąc z tego miarę do ocenienia wszytkiego, coby Jego potężny i szlachetny umysł zdziałać był potrafił, gdyby Go Opatrzność dla dobra narodu dłużej była utrzymała, to dopiero odsoni nam się cały ogrom straty, jaką ponieśliśmy, i niezogęście, które na nas spadło.
„Chciałem Panów zaprosić, abyście przez powstanie oddali cześć zasługom zmarłego, ale uczyniliście to już bez mego wezwania, nie pozostaje mi nic innego, jak zarządzić umieszczenie tego w protokole”.
Następnie uchwała Rada jednogłośnie na wniosek prezenta: a) Wyrazić rodzinie Zmarłego kondolencję na piśmie; b) Złożyć na trumnie wieniec; c) Wziąć udział w pogrzebie in corpore.
Wobec bolesnego ciosu, jaki dotknął kraj cały, zamyka p. prezydent posiedzenie na tych objawach żalu ze strony Rady, a po rzędek seji odkłada do następnego posiedzenia. Rada przyjęła to oświadczenie oklaskami.

Oznaki żałoby w mieście i kraju.

Gród nasz głęboko odczuł śmierć Artura hr. Potockiego. Dyrekcje wszystkich instytucji publicznych, którym Zmarły przewodził, lub do których rozwoju rękę przłożył, wezmą in corpore udział w pogrzebie. Ze wszystkich gmachów miejskich, z gmachu Banku galicyjskiego, Tow. wzajemnego ubezpieczeń, Tow. rolniczego krakowskiego, Rady powiatowej, Stow. Weteranów wojskowych i w. i., oraz z domów mieszczących redakcje Czasu i Kurjera Polskiego, powiewają żałobne chorągwie.
Członkowie dyrekcji i rady nadzorczej Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń oraz urzędnicy tejsz instytucji, złożyli dziś na trumnie swego nieodżałowanej pamięci Prezesa wieniec. Wskntek współdziałania dyrekcji i urzędników w obchodzie pogrzebowym, biura Tow. wzajemnych ubezpieczeń i waznego kredytu będą przez sobotę zamknięte.

Uczczenie pamięci Artura hr. Potockiego przez Radę miejską.

Wczoraj o godz. 5 1/2 wieczorem zebrała się Rada m. Krakowa na posiedzenie, które zajął prezydent dr. Szlachetowski następującą przemową:

Mowa prezydenta.

„Wczoraj wieczorem otrzymałem telegramem z Krzeszowic smutną wiadomość o zgonie Artura hr. Potockiego, który od wielu lat był członkiem naszej Rady miejskiej (Radey powstają z miejsc).
„Naród stracił w nim jednego z najlepszych synów, kraj jednego z najwięcej zasłużonych ziomków, miasto nasze jednego z najznakomitszych obywateli. (O boleści, jaką dotknięta została rodzina zmarłego, mówić wcale nie chcę, bo żaden wyraz o kreslił jej nie byłby w stanie, to tylko powiem, że w tej głębokiej boleści, najgorętszy współdziałal bierze nasze miasto, które z tą rodziną tak dawnym i ścisłym związkiem jest wzięciem.
„Ś. p. Artur Potocki był pierwotnym synem nieodżałowanej pamięci hr. Adama, a chociaż jeszcze młody stał się chlubą swego rodu i najpiękniejszą na przyszłość rokował nadzieje. Idąc śladem wytkniętym przez ojca, zajął w życiu obywatelskim bardzo wybitne stanowisko, przyjął na siebie wiele zaszczytnych, chociaż trudnych obowiązków, i spełniał je z całą gorliwością, i pełnem poświęceniem się dla sprawy publicznej. Dośwy wspomnieli, że w Reprezentacji krajowej należał do najwybitniejszych i najpracowitszych tejsz członków, że stanął na osiele jednej z najpożyteczniejszych instytucji krajowych, jaką jest Towarzystwo wzaj. ubezsp., że był prezesem Krak. Towarzystwa roln., marszałkiem chrzanowskiej Rady powiatowej, i że, nie wdając się w szczegółowe przytaczanie rozlicnych jego obowiązków, nie było żadnej ważniejszej sprawy krajowej, w którejby nie był brał gorącego i nader skutecznego współdziałania.
„Gdzie chodziło o obronę i utrzymanie praw narodowych, występował jako prawdziwy patriota, stanowczo i odważnie; gdzie chodziło o zdobycie nowych dla kraju korzyści, postępował energicznie, ale zarazem z wielką przezornością; gdzie kraj potrzebował ofiarności z jego strony, tam już rzucał boją ręką. Wszakże pamiętamy wszyscy, co uczynił dla zapobieżenia upadku Banku włościańskiego, i szeregania strasznej katastrofy, jaką gruziła rodzin włościańskich. A kiedy przy wielkiej powodzi w r. 1883 zawiązał z ówczesnym delegatem a dzisiejszym namiestnikiem komitet ratunkowy w Krakowie, to nie poprzestając na znacznej ofierze pieniężnej, sam udął się osobiście w najwięcej zagrożone powiaty, i z narażeniem życia niósł ratunek nieszczęśliwym. Jeżeli uwzględnimy nadto całe brzemie obowiązków prywatnych, jakie spoczywały na Nim, to dziwić się wcale nie można, że w naszych naradach rzadko brał udział, i z tej przyczyny przagnął nawet złożyć mandat radey miejskiej, ale z drugiej strony śmiało stwierdził to moga, jako prezydent miasta, że w każdej sprawie miejskiej, która potrzebowała jego poparcia, udzielał jej z całą gotowością, i że światła radą i czynnością swą przyczynił się nie raz do usunięcia rozmaitych trudności, tu-

Kronika miejscowa.

WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.

\* Dziś dnia 29 marca obchodzi Kościół katolicki uroczystość śś. Cyrylla i Eustachego.
Kalendarz. Dziś śś. Cyrylla i Eustachego; jutro: śś. Kwiryna, Gwidona i Anieli.
Kalendarz historyczny. 29 marca 1709 roku: Papież wyklina Bolesława Śmiałego za sabcie św. Stanisława Szczepanowskiego. — 1656 roku: Stefan Czarniecki zwyciężył Szwedów pod Warką. — 1793 roku:

Rosja bierze w posiadanie Małopolskę i Litwę. — 1831 roku: Zwycięstwo pod Dębem (Skrzynecki).

Składki. Na dotkniętych nieurodzajem włościan w Galicji, złożyli w dalszym ciągu w Administracji Kurjera Polskiego: N N. zhr. 2: Marja S. z Prus 11 złr.

Delegat namiestnictwa p. Kuczkowski zwiędzał wczoraj w towarzystwie fizyka powiatowego dra Ponikw, szpitala św. Ludwika P. delegat nie szczędził słów serdecznego uznania dla znakomitego dyrektora zakładu prof. Jakubowskiego i wyrażał się nader pochlebnie o porządku szpitalnym i troskliwym pielęgowaniu chorych.

Dr. Stella-Sawicki, inspektor szpitali, bawi od dni kilku w Krakowie, celem wizytacji domów zdrowia.

Odnaczenie. Cesarz nadał prezydentowi Sądu obwodowego w Wadowicach Janowi Daneckiemu tytuł i charakter radey dworu.

P. Seweryn Bieszczad, znany artysta-malarz, wyjechał do Krosna, celem zbadaania motywów do szeregu obrazów na tle górnicza naftowego.

Z Uniwersytetu. PP. Stanisław Gawlikowski rodem z Jaworowa i Michał Olijnyk z Chodziejowa w Galicji, strzymali wczoraj na Wszechnicy Jagiellońskiej stopnie doktorów wszech nauk lekarskich.

Wieczór literacko-wokalno-deklamacyjny na dochód głodnych i biblioteki dla kobiet odbędzie się dzisiaj o wpół do 6 po południu w sali Rady miejskiej. Program następujący: 1) Nowella Sewera p. t.: „Wiosna”, odczyta p. Roman Żelazowski; 2) Śpiew a) Samson i Dalila (cantabile z du etu) Saint-Saënsa, b) Pieśń o Chopina, wykona p. Marja Szawłowska; 3) Deklamacja „Bez ducha” wiersz Marji Konopnickiej, wypowie p. Wanda Siemaszkowa.

Z teatru. Wczorajsze przedstawienie ludowej komedji Sewera: „Dla świętej ziemi” zgromadziło w teatrze dość liczną publiczność która z prawdziwym zajęciem śledziła dzieje walki Antka i Hanusi o kawał „świętej ziemi”. Dla tejsz właśnie psychologicznej prawdy, która tkwi w utworze Sewera, dla tych typów, pełnych życia, jakby fotograficznie z natury zdjętych, wreszcie dla nroku poetycznego, który wieje z całej sztuki — będzie ona zawsze magnesem, przykuwającym ku sobie publiczność, łaknącą zdrowej strawy, a nie pieprzonych fars. Artyści grali wczoraj z werwą i widocznem upodobaniem. Uszanie należy się w równej mierze pp. Żelazowskiemu jak i p. Wojnowskiej oraz pp. Solskiemu i Siemaszce.

Panna Marja Szawłowska odśpiewa na jutrzejszym wieczorku Towarzystwa muzyceznego w sali Redutowej, oprócz utworów zapowiedzianych w programie, Arję z brylantami z „Fausta” Gonnoda i Arję Dalili z „Samsona” Saint Saënsa.

P. Józef Daniel Garliński, tow. sztuki drukarskiej, złożył w magistracie w ręce prezydenta miasta przysięgę na poddaństwo austriackie.

Walne zgromadzenie stowarzyszenia pogrzebowego urzędników magistratu wybrało nadal jednogłośnie swym przewodniczącym wiceprezydenta miasta dr. Schmidta, a zastępcą radeę magistratu p. Ludwika Zawilowskiego. Do wydziału zaś weszli pp.: radey magistratu Turnau i Szymkiewicz oraz Lipowski, Wdowiszewski, Gross, Skrzyński i Spolek.

Znależona bransoletka. P. Józef Mizkiewicz, c. k. komisarz skarbowy, znalazł w dniu 24 b. m. wieczór przy ulicy Grodzkiej bransoletkę srebrną i złożył ją w biurze Dyrekcji policji, gdzie za udowodnieniem prawa własności, odebrał ją moźna.

REPERTUAR TEATRALNY.

W sobotę 29 marca: Na dochód Ludwika Solskiego po raz pierwszy „Rabusie” (Wilddiebe), komedja w 4 aktach z niemieckiego przez \*.\*.

W niedzielę 30 marca: Po raz drugi „Rabusie” (Wilddiebe), komedja w 4 aktach z niemieckiego przez \*.\*.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA

dnia 26 marca.

Hotel Saski: Hr. Jan Tyszkiewicz z Litwy, Wiktorja Szaszkiewicz z Ryckiego, Edward Roznowski z Księstwa Poznańskiego, Adam Byssowski z Beyeś, dr. Józef Kołaczkowski z Nowego Sącza, Olga Haller z Jurczyca, Stanisław Pagowski z Warszawy, Max Weinberger z Wiednia, Zygmunt Andreni z Budapesztu.

Ostatnie telegramy „Kurjera Polskiego”.

Wiedeń 28 marca. Izba poselska unieważniła 98 głosami przeciwko 73 wybór nikolsburskiego deputowanego Auspitzta. Koło polskie wstrzymało się od głosowania, tak samo żydzi. Referent mniejszości Zaczek wykazał, że przy wyborze Auspitzta było przekupstwo głosów i terroryzm. Antysemita Kaiser przemawiał za unieważnieniem. Referent większości komisji Weber, żądał zatwierdzenia wyboru; przez unieważnienie Niemcy tracą prawdopodobnie mandat.

Przy dokończeniu rozpraw nad wiedeńskim podatkiem spożywczym rozegrała się gwałtowna scena. Kronavetter oświadczył, że najuboższe

gminy posyłają Świętopietrze do Rzymu, co jest wielkim nierozsądkiem Fiegl przerywając mu woła: „To obraza chrystyanizmu”. Kronavetter: „Pan nie jesteś moim kontrolerem!” Fiegl: „Jako chrześcijanin nie mogę pozwolić, żeby mówiono takie rzeczy!” Prezydent Chlumetzky po dłuższym sporze przywołał wreszcie Kronavettera do porządku za obrazę chrystyanizmu. Poczem odroczone posiedzenia Izby do 16 kwietnia. Po Wielkiejnocy rozpoczną się obrady budżetowe.

Wiedeń 27 marca. Wybory do Rady miejskiej w pierwszym okręgu wyborczym wypadły na korzyść liberalnych.

Berlin 28 marca. „Reichsanzeiger” donosi, że cesarz udzielił Herbertowi Bismarekowi krzyż wielkiego komtura orderu Hohenzollernów. „Reichsanzeiger” ogłasza także rekskrypt cesarski, uwalniający Herberta Bismarcka od obowiązków na jego własne żądanie.

Berlin 28 marca. Poseł badencki, baron Marschall, ma zostać, jak powiadają powszechnie, sekretarzem stanu dla spraw zagranicznych.

Stuttgart 28 marca. Król wystąpił do Bismarcka pismo odrębne przy sposobności jego ustąpienia. Książę odpowiedział na nie wyrazami gorącej wdzięczności.

Paryż 28 marca. Przy obrachowywaniu kredytu na subwencjonowanie marynarki handlowej, wywiązała się dyskusja o położeniu finansowem. Germain i Douville krytykowali gorąco przyrost wydatków. Rouvier oświadczył, że budżet wykaże także wzrost dochodów; wreszcie życzy sobie, żeby komisja budżetowa dała dokładny obraz finansowego położenia. Wniosek odrzucono, uchwalono zaś kredyt 415 przeciwko 44 głosom.

Madryt 28 marca. Jenerał Daban, który przez słynne swoje „pronunciamento” w Saguncie był najwybitniejszym inicjatorem restauracji Hiszpanji, wydał do wszystkich jenerałów hiszpańskich cyrkularz, w którym protestuje przeciwko temu, iżby urzędnicy cywilni mieli sobie prawo przywłaszczać rząd w Kolujach i żeby kontyngens wojskowy miał być tam zredukowany. Jenerał żąda, żeby oficerowie armji zobowiązali się bronić netykalności ojczyzny wobec jej nieprzyjaciół i strzedz praw armji. Dziennik „Esercito” ogłasza rozmowę z jenerałem Dabanem, w której oświadcza, że sądzi, iż armja doszła do ostatniej granicy cierpliwości, a urzędnicy cywilni do ostatnich granic zuchwałości; zapewnia, iż większość jenerałów przychylnie odpowie na okólnik.

Madryt 28 marca. W senacie rząd oświadczył, iż jenerał Daban za wydanie okólnika, skazany został na dwa miesiące aresztu. Po burzliwych scenach senat wybrał komisję, która ma osądzić postępowanie rządu. Bardzo wielkie wzburzenie.

Belgrad 28 marca. Rada ministerjalna zajmowała się rekonstrukcją gabinetu. Przesilenie stanowcze ma nastąpić dzisiaj rano, już wczoraj jednak było rzeczą pewną, że utworzenia gabinetu podejmie się jenerał Gruicz i zatrzyma tekę spraw zagranicznych.

Sofja 28 marca. Komisja śledcza w sprawie Panicy, zrobiła kilka ważnych nowych odkryć, skutkiem których zaarrestowano znowu dwóch oficerów piechoty. Każdy dzień prawie przynosi nowe szczegóły o sprysiężeniu. Według badań dotychczasowych, były dwa rozmaite projekty: jeden miał na celu usunięcie księcia, drugi obejmował program czynnej akcji, opartej na poparciu zagranicznem w razie, jeśliby zamach się udał.

Rio de Janeiro 28 marca. Garnizon okazuje niezadowolenie; wojska przeznaczone do wymarszu na południe, odmówiły posłuszeństwa, wskutek czego, rząd cofnął swój rozkaz. Miasto i armja w wielkiem wzburzeniu.

Wiedeń 28 marca. Dwudziestoosmiolenni tapicer, Henryk Petter, strzelił wóród kłótni do własnego ojca i ranił go śmiertelnie. Ojcobójca uwieszony.

Wiedeń 27 marca. Uspobonienie giełdy młde: Akcje kredytowe 310-50, Anglobanki 154, Akcje Länderbanku 220-40, Renta majowa 87.20, Renta złota 101-20.

# JAK W ŻYCIU.

5) POWIEŚĆ  
**Alberta Delpit.**  
Wolny przekład

HELENY z hr. Russocich WILCZYŃSKIEJ.

(Ciąg dalszy).

Protekcja pewnego kolegi i starego ojca przyjaciela, obecnie prokuratora w Toulouzie, wyrobiła mu miejsce w biurze magistratu paryskiego. Prócz roku, w którym służył wojskowo jako wolontariusz, nieczem się nie różnił rzeczywistość dzień od dnia, w tem życiu spokojnym i jednostajnym. Nadzwyczaj pilny, zawsze gotów do załatwienia nagłej ro-

boty, choćby i po za biurowymi godzinami, Arystyd zasłużył sobie wkrótce na szczególny szacunek i łaski u swego przełożonego. Po sześciu latach służby, dostał pensją bajeczną! tysiąc osiemset franków i oprócz tego dwieście franków gratyfikacji na Boże Narodzenie.

Majątek! Dnia pewnego Roland Montfranchet ze siostrą sprowadzili się na to samo, co on, piąterko, przy ulicy Cardinet. Wtedy dopiero, spokojny dotąd urzędniczek, poznał rozkosze i słodycze miłości!

Któż bo mógł nie ubóstwiać tej prześlicznej, czarującej istoty? Była to jedna z tych piękności majestacyjnych, za które ogląda się każdy mężczyzna, a nawet w starcach zgrzybiałych, budzą one, niby echo lat młodocianych. Włosy były jak noc czarne, a połyskujące jak atlas; tak zaś duże i ciężkie, że aż mi-

mowlonie głowę w tył ciągnęły, tworząc dżadem wspaniałą, spoczywającą nad czołem gładkim i jasnym, nad profilem dziwnej czystości i łagodności, przypominającym nadzwyczajnie *Madonnę Velasques'a*, w obrazie: „*Ukoronowanie w galerji Madryckiej*”. Pleć bladawa, miała niemal barwę perłowej macicy. Oczy duże, siwe, jaśniały życiem i młodością. Ani jednego zmarszczka na tem czoło alabastrowem! ani jednego błędnym w tem ciele, pełnym wdzięku i harmonji najdoskonalszej. Była to istna bohaterka romansu, o kibici jak palma wyniosłej, a jak trzcina wiotkiej i giętkiej; z rękami delikatnymi, wąskimi, o długich cienkich paluszkach, z różowemi, przeźroczystymi paznokciami. Bohaterka, ale i kobieta tegoczesna; tylko na szczęście nie chorująca na nerwy, i używająca w ogóle zdrowia jak najlepszego. Oniebiały Arystyd pożerał ją oczami, pod-

czas gdy ona wartko kręciła kołem od maszyny.  
— A więc tyle tylko masz mi pan do opowiadania? — spytała nagle, tonem drwiącym.  
— Podziwiam panią, — odrzekł z uśmiechem.  
— O tem wiem oddawna, i to mnie gniewa.  
— Dla czego?  
— Boś pan gotów znów mi prawić androny o swojej miłości!  
Młody człowiek zarumienił się jak pensjonareczka, wylapaną z bilecikiem miłosnym w ręce.  
— Jeślibym nie mógł mówić pani o mojej miłości, cóżby mi z życia przyszło?  
Aleja nawzajem zwróciła wzrok ku niemu, w którym promieniał wyraz serdecznej czułości. Przystając szy, odezwała się słodko:

— Trzeba nam się raz rozmówić... stanowczo i decydująco. Zastanówmy się jednak nad wszystkim zimno i spokojnie. Wiem, że mnie pan kochasz a i tobie wiadomo, że mi nie jesteś wcale obojętny...  
— Ah! jakże się czuję szczęśliwym!  
— Aby rozprawić o szczęściu, zaczęła pan przynajmniej, żebym mówił skończyła! To właśnie cała niedola, mój drogi, żeśmy oboje ubodzy, co mówię! Prawie nędzarze! Ty zarabiasz na miesiąc sto pięćdziesiąt franków, ja zaś tylko trzydzieści. Przypuszczam, że moje lekcje i sycie dadzą mi kiedyś drugie tyle... o nieczem więcej ani marzyć nie mogę. A więc, gdybyśmy się pobrali, z czego żyłbyśmy? Złoczyłby się głód z pragnieniem, ha! ha! ha!

(Dalszy ciąg nastąpi).

Odnaczone na wielu Wystawach rolniczych medalami, zaszczycone uznaniem Jockey-klubów:

**KWIZDY**  
c. i k. uprzyw.

**Fluid restytucyjny**  
(woda do mycia koni)  
1 flaszka 1 ztr. 40 cnt.

**KWIZDY**  
**Korneuburski Proszek**  
odżywczy dla inwentarza dla koni, bydła rogatego i owiec.  
1/4 pudełko 70 c., 1/2 pud. 35 c.

Kwizdy karm posilające dla koni i bydła. — W skrzynkach po 6 ztr. i 3 ztr., oraz w pudełkach po 30 ct.

Kwizdy Vaselina Kopytowa końska (środek do konserwowania kopyt). — Puszka 1 ztr. 25 cnt.

Kwizdy kłt kopytowy (sztuczny róg kopytowy). — Laska 80 cnt.

Kwizdy proszek świński, atawiający tużoznie i szybko odżywiający wychudłe sztuki. 1 wielkie pudełko 1 ztr. 26 cnt., 1 małe pudełko 63 cnt.

Kwizdy mydło do mycia zwierząt domowych. 1 kawałek 40 cnt., 1 mała puszka 80 cnt.; 1 wielka puszka 1 ztr. 60 cnt.

Kwizdy mydło siodlarskie do czyszczenia, polerowania i konserwowania siodła i w ogóle uprzęży. — 1 puszka 1 ztr.

Dla ustrzeżenia się od naśladowców preparatów, należy zwracać uwagę na powyższą markę ochronną.

Fr. Joh. Kwizda, Apteka obwodowa, Korneuburg pod Wiedniem, c. i k. austr. i król. rumuński Dostawca Dworn dla preparatów weterynaryskich.

**KWIZDY**  
**Korneuburski Proszek**  
odżywczy dla inwentarza,  
**KWIZDY**  
c. i k. uprzyw.  
**Fluid restytucyjny**  
i Kwizdy powyżej wyszczególnione preparaty są do nabycia oryginalne we wszystkich aptekach i drogerjach austro-węg. monarchji. 250(2 11)

## M. BEYER i SPÓŁKA

w Krakowie

Sukiennice, Nr. 12, 13, 14, naprzeciw Kościoła N. Panny Marii.

Serja I. po 1 ztr. 1.

- 1 koszula damska, ubierana haftem.
- 1 kaftanik ranny, z pięknymi haftami.
- 1 spodnica z haftowaną falbaną.
- 1 para majtek z haftowaną falbaną.
- 1 koszula męska dzienna.
- 1 para kalesonów męskich.
- 4 rękawiczki płócienne.
- 6 chustek batystowych.
- 6 serwet deserowych.
- 1 obrus.
- 1 fartuszek haftowany, kolorowy.
- 3 pary mankietów męskich.

Każdy wymieniony artykuł tej serji kosztuje 1 ztr.

Serja II. po 1 ztr. 25 c.

- 6 chustek z kolorowemi brzegami — webo-wych.
- 6 chustek płóciennych, białych.
- 6 serwetek deserowych adamaszkowych
- 1 obrus.
- 6 krawatek jedwabnych.
- 1 kaftanik trykotowy ciepły.
- 1 para kalesonów ciepłych.
- 1 para kalesonów z dymki angielskiej
- 1/4 tuzina skarpetek białych, ręcznej roboty.
- 1 obrus z frendzlą i kolorowemi szlakami.
- 1 tuzin serwetek z frendzlą i kolorowemi szlakami.
- 1 parasol od deszczu.

Każdy wymieniony artykuł tej serji kosztuje 1 ztr. 25 ct.

Serja III. po 1 ztr. 75 c.

- 1 koszula damska szertingowa z haftem.
- 1 kaftanik damski, biały, ubierany haftem.
- 1 para majtek z szeroką, haftowaną falbaną.
- 1 spodnica ciepła trykotowa.
- 1 spodnica biała z zakładkami.
- 6 par mankietów damskich.
- 6 chustek batystowych francuskich z naj-mośniejsz. brzegami kolorowemi.
- 6 rękawiczek płóciennych.
- 1 prześcieradło bez szwu na największe łóżko.

Każdy wymieniony artykuł tej serji kosztuje 1 ztr. 75 ct.

Serja IV. po 2 ztr.

- 6 chustek angielskich batystowych, z naj-mośniejsz. brzegami kolorowemi.

Zwracając łaskawą uwagę na powyższe ogłoszenie, nadmieniamy zarazem, że posiadamy na składzie wielki wybór bielizny damskiej, męskiej i dziecięcej w najlepszych gatunkach i najwspanialszych fasonach oraz skład płócien krajowych i zagranicznych od najtańszych do najdroższych w bardzo wielkim wyborze. Największy skład pończoch damskich, męskich i dziecięcych, oraz wyrobów trykotowych.

Wyłączny skład prawdziwej normalnej bielizny trykotowej Prof. Dra. Gustawa Jaeger. Przesyłki na prowincję uskuteczniamy za zaliczką pocztową odwrotną pocztą.

### WARSZAWSKA PRACOWNIA GORSETÓW KROJÓW PARYSKICH

pod firmą: „à la Sirene“, przy ul. Grodzkiej Nr. 31.

Mam zaszczyt zawiadomić J.W. dzielnej pracy w Warszawie zatrud-wyrobiam gorseta faszynowego, hy-dra osób cierpiących, jak ro-dia prostego trzymania się. Pra-wybor gorsetów gotowych z naj-francuskich po cenach nader ni-wym względem J.W. Pań. Wszel-preciegiu 24 ch. godzin, a za su-oraż za uprzejmą usługę właście-Na obstalunki z prowincji n-ści w pasie i długość stanu. Wy-

Z uszanowaniem  
a la „Siren-“

UWAGA. Przy pracowni urządzą dla dogodności J.W. Pań gabinet do przymierzania i pasowania.

Panie że po długoletniej samo-żyłam w Krakowie pracowni i-cielne na włosu oraz pasy wniez gorseta i szelki dla dzieci cownie zaopatrzona jest w wielki lepszych materiałów i dodatków skich, czem polecam się łaskawie obstalunki wykonują się w meinne i akuracie wykończenie, cielka ręczy. praszam przysłać miarę objęto-syłka za zaliczką.

Warszawska pracownia gorsetów ne“ ulica Grodzka Nr. 31.

Do sprzedania

## BICYKL

za 80 ztr.

Garncarska 5.

83(1-3)

Drzewka owocowe

po cenie kosztu czereśnie i wiśnie, silne w koronach, od 25 do 35 za sztukę; jabłonie i grusze i jednoroczne silne za sztukę 20 ct. — Porzeczki duże wiśniowe za 10 sztuk 80 ct. Maliny za 100 sztuk 4 ztr. poleca

Zarząd Ogrodów w Olszy p. Kraków.

(3 3)305

Majątek ziemski do sprzedania

ówierć mili od stacji kolei Karola Ludwika, obszaru 280 morgów ziemi pszennej i 50 morgów łąk, wraz z zabudowaniami gospodarskimi i młynem o 3 kamieniach. Wiadomość udzieli: Zarząd dóbr Zamojce o. p. Radymno. 297(2-3)

KURS PAPIERÓW PUBLICZNYCH.

Kraków, d. 28 3.	placę	ładają
(Bez bieżącego kuponu).		
Kubie papierowe . . . za 100 rubli	129	130
Marki niemieckie . . . za 100 mar.	58 25	59 25
20-to frankowa złota . . .	9 40	9 50
6% Pożyczka kraj. galic. za ztr. 100	101	—
4 1/2% Poż. kraj. galic. za ztr. 100	97 25	98 50
5% Obl. ind. gal. za ztr. 100 k. m.	104	105
4 1/2% Listy zast. Banku kr. za ztr. 100	98 50	99 50
5% Obligi komun. . . . . I Emis.	100 50	—
4% Listy zast. Tow. kred. ziem.	96 50	—
4% . . . . . II Em.	94 50	—
4 1/2% . . . . .	99 50	100 50
4% . . . . .	100 50	101 50
5% . . . . . Bank. hip. z prem. 10%	105 75	106 75
5% . . . . . zwr. za 40 lat	101 25	102 25
5% . . . . . Król. Pol. za rubli 100	96 50	97 50
4% . . . . . likwid.	89 25	90 50

SKŁAD MASZYN DO SZYCIA  
**POJE i RADOMSKI.**  
W KRAKOWIE ULICA ŚLAWKOWSKA L. 1.

WYWARANTWA  
TIAO LAT

WYPROBOWANE CENNIKI ROZSYLANY DARNIO  
I DŁATNIE

MIĘSIĘCZNE 4ZŁR.

KRAKÓW A. MOZELSKIEGO 5c

### W. KRZYSZTOFOWICZ, KRAKÓW,

poleca po cenach fabrycznych:

LAKIER bursztynowy angiel-ski do lakierowania podłóg	FARBY pokostowe we wszy-stkich odcieniach, przedko-schnący w ciągu 8 godzin.	MASA do zapuszczania podłóg w 4 odcieniach, pudełko wy-starzające na 1 obszerny pokój tylko 80 centów.
--	--	--

Masa francuska do podłóg parkietowych. 292(6-2)

Wosk, terpentyna, benzyna i szczotki do froterowania.

### KAZIMIERZ HENISZ

koncesjonowany budowniczy

otworzył

## BIURO TECHNICZNE

w Krakowie, przy ulicy Zwierzynieckiej, L. 4.

Biurowo techniczne wyrabia plany i kosztorysy dotyczące wszelkich budyn-ków tak czynszowych, jakoteż fabrycznych.

Przyjmuje kierownictwo budowl, oraz bierze takowe w przedsiębiorstwo.

Ułatwia się warunki kredytowe odnośnie do budowl wziętych w przedsiębiorstwo.

### ŁAZIENKI KRAJOWE

przy ulicy Zwierzynieckiej, L. 6.

Najwytworniejszy Zakład w Krakowie.

Wanny marmurowe, bielizna grzana, tusze wszelkiej temperatury tak we-dnie, jak i przy oświetleniu gazowem.

60 centów. W abonamencie taniej.

Administracja Łazienek zawiadamia, że w marcu b. r. otwartym zostanie

Zakład wodoleczniczy wzorowo urządzony.

### BALSAM VETORINIEGO

Odwieczny ten środek w kraju wyrabiany, cieszy się szerokim uznaniem i aprobatą fakultetu medycznego we Lwowie. Niezawadny w **cierpieniach reumatycznych, bólach, kurozach, osła-bieniach nerwowych, biegunkach, mdło-sciach, potłuczeniach** i w wielu innych słabościach okazał się bardzo skutecznym.

W Krakowie mają na składzie **W. Redyk**, K. Wiszniewski, L. Rosner, F. Sobierajski i w handlu J. Janigi i w Podgórzu: J. Skakalski, aptekarz; w Bochni: Michnik; w Brzesku: Janosik, aptekarz; w Tarnowie: Pawłowski, aptekarz; w Rzeszowie: Schaitter, Kalinowski i Karpiński, aptekarze; w Nowym Sączu: Kosterkiewicz; w Tarnobrzegu: Engelberg. 303(2-6)

### LOUVRE

Sukiennice, 16.

Wiosenne towary już nadeszły paryskie i wiedeńskie:

Kapelusze damskie od ztr. 2-50 do 30 ztr.  
Gorsety paryskie od ztr. 2-20 do 20.  
Ubrania balowe i wieczorowe, szale, chustki.  
Parasole i parasolki paryskie.  
Wachlarze.  
Boa piórowe, angorowe, koronkowe.  
Suknie pasowane. 306(4-2)

Kwiaty, Pióra, Egretta.

Najbogatsza perfumjerja francuska i angielska.  
Oryginalna woda kolońska.  
Generalna reprezentacja firmy londyńskiej Zeno.  
Wysyłki na prowincję i do Królestwa.  
Katalogi gratis.

Poszukuje się  
zdolnego restauratora z kaucją

na letnie miesiące do zakładu kąpielowego gor-skiego. Zgłoszenia przyjmuje z grzeczności cukiernia p. Kondolewicz w Krakowie, Florjań-ska 33. 335(1-3)

Kto się waha

który środek z pomiędzy wielu zachwalanych, **najodpowiedniejszym** jest na jego cierpienia, ten niechaj niezwłocznie napisze korespond. do: **Richtera Ver-lags-Anstalt in Leipzig**, żądając ilustr. broszurki „**Przyjaciel chorych!**” Nadrukowane tam listy przekonują, że tysiące chorych przez soisze zachowanie rad w Przyjaciela wskazanych, nie tylko uniknęli niepotrzebnych wy-łatków, lecz wkrótce także pozę-danego uleczenia doznali.

Broszurka wraz z przesyłką nie kosztuje nic.

### DOM

314(4-4)

składający się z 5 pokoi, kuchni, dre-wiatni i t. d., z dużym ogrodem w pięk-nym położeniu za Wisłą **zaraz do wy-najęcia.** Wiadomość w handlu M. Mu-chowicza, ulica Zwierzyniecka, 32.

### SKŁAD OBUWIA

własnego wyrobu.

Ceny na towar, z którego dobroć sumiennie zaręczycie mogą, naznaczeniem możliwie najniższe. Kamazki męskie oddaję począwszy od 3 ztr. 50 cnt., a damskie od 3 ztr. i wyżej stosownie do wymagań. 84(6 7) **Bronisław Dobrzański.**